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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Многовековой процесс формирования имперской

идентичности на территории России не мог не оказать влияния на

современную политическую культуру. Поэтому, изучение того, какими

способами многонациональное и многоконфессиональное государство

справлялось с вызовами и противоречиями, заложенными в особенностях его

организации, кажется крайне важным, поскольку имеет тесную связь с

вызовами сегодняшнего дня. Политические мифы и символы, как

смыслообразующие элементы в процессе легитимации государств, служат

ответом на эти вызовы, поскольку во многом определяют основы политико –

культурного пространства. Будучи универсальной формой общественного

сознания, через которую мы можем соприкоснуться не только с истоками

нашей культуры, но и проследить ее развитие и становление, политический

миф не может быть сведен лишь к средству модификации общественного

сознания. Так, наблюдаемый в современных обществах расцвет мемориальной

культуры во мнгом связан с попыткой наполнить поле культуры смыслами,

черпаемыми из прошлого.

Степень научной разработанности темы: Анализируя научную

литературу, можно отметить, что накоплен большой объем материала,

посвященного специфике имперской организации общества.

Теоретические подходы, в которых империя рассматривается как

политическое образование, а также анализируются ее функции и особенности,

содержатся в трудах трудах С. Каспэ1, Ш.Н. Эйзенштадта2, А. Коэна3, Дж.

Стэрчи, Дж. Мэрриота, М. Дюверже, А. Каппелера. Исследованиям,

раскрывающим особенности функционирования Российской империи как

1 Каспэ С. Империя и модернизация: Общая модель и российская специфика. М., 2001.
2 Eisenstadt S.N. The Political Systems of Empires. New York. 1963.
3 Cohen A. Russian Imperialism: Development and Crisis. Westport, 1998.
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государства посвящены работы А. Каппелера4, А. Миллера5, М. Долбилова6,

А.М. Эткинда7.

Фундаментальные исследования социокультурной специфики

различных сценариев презентации власти в Российской империи были

проведены Р. Уортманом8, М.В. Долбиловым, Д.А. Андреевым9, Д. Ливеном10.

Также, в XX веке был накоплен большой объем фактического материала

в области изучения мифов, религиозных символов и ритуалов, сделаны

попытки исследовать архаичные слои сознания, таким учеными как

В.Тернер11 , Дж. Фрэзер12 , Р. Барт, К. Хюбнер13 , Я. Ассман, М. Элиаде14 .

Исследованию строго политических мифов посвящены работы К. Флада и

отечественных исследователей Н.Г. Щербининой 15 , В. Полосина, А. М.

Цуладзе16.

Всестороннее изучение взаимосвязей прошлого и настоящего через

призму изменяющейся мемориальной культуры и в целом, актуализации

прошлого в политико – культурном пространстве западных обществ

содержатся в работах таких исследователей как Б. Гизен, Дж. Олик 17 , Р.

Козеллек18, А. Ассман19, Дж. Винтер20, П. Нора21, А.М.Эткинд, Ж. ле Гофф22.

4 Каппелер А. Россия- многонациональная империя. М., 2000.
5 Миллер А.И. Империя Романовых и национализм: Эссе по методологии исторического исследования. М.,

2006.
6 Долбилов М.Д., Миллер А.И. Западные окраины Российской империи. М., 2006.
7 Эткинд А. Внутренняя колонизация. Имперский опыт России. М., 2013.
8 Уортман Р. Сценарии власти. Мифы и церемонии русской монархии. Т. 2. От Александра II до отречения

Николая II. М., 2002.
9 Андреев Д.А. Размышления американского историка о «сценариях власти» в царской России // Вопросы

истории. 2003, №10, С. 114-115.
10 Ливен Д. Российская империя и её враги с XVI века до наших дней. М., 2007.
11 Тернер В. Символ и ритуал. М., 1983.
12 Фрэзер Дж. Золотая ветвь. Новые плоды (исследование магии и религии). М., 2017.
13 Хюбнер К. Истина мифа. М., 1996.
14 Элиаде М. Аспекты мифа. М., 2010.
15 Щебинина Н.Г. Политический миф России. Курс лекций. Томск, 2002.
16 Цуладзе А. М. Политическая мифология. М., 2003.
17 Olick. J.K. The politics of regret: on collective memory and historical responsibility. New York. 2007.
18 Koselleck R. Futures past: on the semantics of historical time. New York. 2004.
19 Ассман А. Новое недовольство мемориальной культурой. М., 2016.
20 Winter J. Remembering War: The Great War between Memory and History in the 20th Century. New Haven,

2006.
21 Nora P. Realms of Memory: The Construction of the French Past. New York. 1996.
22 Ле Гофф Ж. История и память. М., 2013.
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 Объектом исследования является российская имперская мифология.

Предмет исследования - политико-культурная специфика российской

имперской идеологии и способы ее символической репрезентации в

политической культуре России.

Цель исследования - изучение форм и способов символической

репрезентации имперской мифологии.

Поставленная цель реализуется через решение следующих задач:

1) выявить специфические признаки и подходы к типологизации

имперских обществ

2) проанализировать особенности и функции российского имперского

политического мифа

3) артикулировать роль мифо-ритуальных практик в эволюции

политической культуры России

4) выявить специфику мемориальных практик воспроизводства

политического мифа в социальном конструировании исторической

памяти и политической идентичности

Теоретико-методологические основания исследования.

Исследование опирается на теоретические подходы С. Каспэ, Дж. Олика, Р.

Уортмана.

Поставленные цели и задачи предопределили логику и структуру

работы. Квалификационная работа состоит из введения, двух глав,

включающих четыре параграфа, заключения и списка использованной

литературы, включающего 45 наименований. В первой главе «Специфика

символической репрезентации власти в государствах имперского типа»

раскрывается теоретическое содержание понятий «империя» и «имперский

политический миф», с помощью определения империи через ее

специфические признаки и выполняемые функции, а также анализа

исторических и культурных противоречий обусловленных особенностями
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данного типа государственности; изучения подходов к определению

политического мифа и того, каким образом символическая и легитимационная

политика проявляют себя через него.

Во второй главе «Символические измерения политического мифа

России» анализируются значимые символические образы, их происхождение

и роль в легитимации государств имперского типа, определяются особенности

культурной памяти и способы актуализации прошлого в политико –

культурном пространстве современности посредством политики памяти.
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ГЛАВА 1. Специфика символической репрезентации власти в

государствах имперского типа

При изучении российского имперского мифа и способов его

символической репрезентации, изначально необходимо понять, каким

образом формируется имперская идентичность, узнать, какую роль играет

символическая политика при репрезентации власти в имперских обществах.

Для этого необходимо проанализировать современные подходы к таким

понятиям как «империя» и «политический миф». В дальнейшем, благодаря

раскрытию их сущности, функций, предлагаемых типологий, можно выделить

отличительные черты имперского мифа на разных этапах развития

российского общества.

1.1 Специфика имперского типа государственности

Для того, чтобы выявить специфические черты имперского типа

государственности необходимо обратиться к основным определениям понятия

«империя» и подходам к его изучению, накопленным за годы исследования

данного явления.

В своем исследовании «Политические системы империй» Ш.Н.

Эйзенштадт под термином «империя» подразумевает «политическую систему,

охватывающую большие, относительно сильно централизованные территории,

в которых центр, воплощенный как в личности императора, так и в

центральных политических институтах, образовывал автономную единицу»23.

В данной работе было выделено три разновидности империй-

патримониальные, империи кочевников и централизованные

бюрократические империи, в которых власть связана с «харизматической

личностью или группой». Ш. Эйзенштадт связывает возникновение такого

23 Eisenstadt S.N. Empires. // International Encyclopaedia of the Social Sciences. Vol. 5. New York, 1968. P. 41.
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рода империй с выделением в период кризиса традиционных политических

механизмов новой элиты, которая, выводя из под контроля традиционных и

местных элит важные для общества ресурсы, монополизирует право на

принятие политических решений.

Однако, для начала следует рассмотреть, какими признаками должно

обладать государство, чтобы называться империей, и какие их виды

существуют.

Л.С. Гатагова называет следующие системные признаки империи:

1) сакральный характер власти, обычно осуществляемой без

посредничества промежуточных - между правителем и народом -

органов и учреждений

2) экспансия и, как следствие, большие масштабы территории

3) наличие центра, периферии, окраин, либо метрополии и колоний

4) полиэтничность и доминирующий над всеми остальными этнос

или группа этносов

5) общая идеология (либо религия, не обязательно исповедуемая

большинством населения)

6) претензии на мировое значение, а то и на мировое господство24.

За все время анализа опыта империй, существовавших уже тысячелетия

назад, также сформировалось несколько различных классификаций. Например,

классическим является разделение на морские и континентальные империи.

В. Полосин25 по критерию различия в видах внутреннего устройства

выделяет две категории: колониальные империи, с господством


[…]


место реконструируется для туристов, теряет подлинную

аутентичность

3) следы хода времени, наложение слоев истории друг на друга,

создание истории травматического места за рамками события, уже в

качестве памятника

4) многообразие точек зрения на место памяти, а соответственно, и

смыслов, которые в нем можно почерпнуть89

Мемориальные практики могут быть связаны не только с

пространственным измерением, но и с временным. Годовщины, юбилеи, дни

скорби выступают как ритуалы, призванные придать горю форму,

стабилизировать воспоминание о травме, встроить его в общественную жизнь.

Сама по себе, мемориальная политика служит способом дать выход

скорби и сожалению. Дж. Винтер, подробно исследовавший дискурс

коммеморации вокруг событий Первой мировой войны, пишет о том, что

первые памятники неизвестному солдату были обязаны не только огромному

числу погибших, но и невиданной по масштабам вовлеченности их семей в

ритуалы коллективной скорби 90 . Невыразимые масштабы горя,

необходимость как-то объяснить или оправдать жертвы, сложились в

политику скорби, материальной основой которой служать мемориалы и

памятники. Олицетворением ее может служить фраза «никогда больше», как

призыв сделать эти жертвы последними, выстроить мир, в котором они не

будут необходимы91.

Существуют и другие классификации средств репрезентации и передачи

исторической памяти. А.М. Эткинд предлагает разделять «твердую» и
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«мягкую» памяти. Первая – мемориалы и памятники, чье физическое

воплощение определяется вторым видом – текстами, содержащими весь багаж

мнений и оценок. Также автор предлагает следующую интерпретацию

состояния источеской памяти в современной России: характеризуя весь

период правления советской власти как незавершенную, вялотекущую

столетнюю революцию, с размытым и неопределенным завершением, он

определяет современнность как «постреволюционную эпоху», для которой

характерна болезненная сфокусированность на собственной памяти 92 . Ее

отличает сосредоточенность на репрезентации ранее подавлявшегося опыта

жертв и преступников, выражения всего массива мнений и оценок по наиболее

животрепещущим вопросам. Идеальная задача состоит в формировании

между различными группами и политическими силами консенсуса

относительно ключевых событий и фигур в истории, создание этической

рамки, в которой могут проходить дискуссии по этим вопросам. Сложность

состоит в том, что в России травматическая память существует

приемущественно на уровне «мягкой памяти» - текстов, документов,

свидетельств современников, не предаваясь официально забвению, но и не

присутствуя в публичной сфере в необходимой мере.

Так, можно сказать, что сегодня историческая память, в которой

продолжают жить и действовать политические мифы, перешедшие в нее в

качестве наследия имперской эпохи, становится важнейшим источником

идентичности для государства как такового. В процессе социального

конструирования исторической памяти и политической идентичности

мемориальные практики воспроизводства полититических мифов

транслируют обществу весь объем символов и фигур, определявших

политико-культурный облик государства на протяжении нескольких столетий.

Для того, чтобы сформулировать образ желаемого будущего необходимо

92 Эткинд А.М. Столетняя революция: юбилей начала и начало конца [Электронный ресурс] //

Отечественные записки. 2004. №5. URL: http://www.strana-oz.ru/2004/5/stoletnyaya-revolyuciya-yubiley-

nachala-i-nachalo-koncaponyatiya (дата обращения: 20.05.2018).
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проработать наиболее травматические воспоминания через создание и

внедрение продуманных мемориальных практик, нацеленных на обеспечение

многовекторной символической политики, предполагающей проекции не

только в прошлое, но и в будущее.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании проведенного анализа форм и способов символической

репрезентации имперской мифологии, можно заключить, что:

Во-первых, основной признак имперского типа государственности

состоит в особенностях управления составляющих империю территориях.

Многонациональная и разнородная общность требует на только

административных и политических инструментов управления, но и

продуманной культурной политики. Устойчивость империи опирается в

первую очередь на чувство коллективного единства, корни которого лежат в

ощущении внутренней связи населяющих государство народов как между

собой, так и с властью, общей истории развития, побед и поражений. Без него

невозможно существование настолько крупного государственного

образования, в котором, в отличие от национального государства,

надгрупповая идентичность и легитимизация политического порядка

основаны в большей степени на воспринимаемых сферой чувств символах

единства и преемственности

Во-вторых, российский имперский миф определяется функциями

политического мифа как такового и особенностями имперского типа

государственности, в котором особую роль играет символическая политика,

транслирующая универсальную наднациональную идею. Следовательно,

имперский политический миф был призван решить следующие две задачи:

консолидировать многонациональное население империи и легитимировать

верховную власть.

В-третьих, мифо-ритуальные практики во многом определили

стратегию эволюции политической культуры России, поскольку при

изменении политических мифов и символов, их выражающих, новые

метанарративы вбирали в себя старые, обеспечивая поступательное и

непрерывное развитие политико-культурной сферы. Даже революция 1917

года, добавив в содержание мифов новые образы для решения конкретных

49

задач, стоящих перед властью, не привела к радикальному отказу от

традиционных метафор. Если для эпохи монархии естественным было искать

основания для легитимности в мифе об иноземном происхождении,

подтверждающем сакральность и универсальность власти императоров, то в

СССР для этого использовались харизматические качества вождей, миф о

построении нового «золотого века» - коммунизма и миф о наличии внешней

угрозы, призванный сплотить общество вокруг вождя

В-четвертых, в процессе социального конструирования исторической

памяти и политической идентичности мемориальные практики

воспроизводства полититических мифов транслируют обществу весь объем

символов и фигур, определявших политико-культурный облик государства на

протяжении нескольких столетий. Для того, чтобы сформулировать образ

желаемого будущего, необходимо проработать наиболее травматические

воспоминания через создание и внедрение продуманных мемориальных

практик, нацеленных на обеспечение многовекторной символической

политики, предполагающей проекции не только в прошлое, но и в завтрашний

день.
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