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Квалификационная работа нацелена на изучение политико-культурной

специфики российской имперской мифологии и идеологии, способов их

символической репрезентации в политической культуре

России. Актуальность выпускной квалификационной работы обусловлена

значимостью для России устойчивого развития на основе политико-

культурной преемственности и разработки эффективной политики памяти и

политики национальной идентичности в реалиях противоречивой и

конфликтной динамики современных политических коммуникаций.

В процессе раскрытия темы квалификационной работы, представленной

двумя главами, студентка анализирует роль мифо-ритуальных практик в

эволюции политической культуры России в ХХ столетии и особенности их

мемориализации в политической культуре современной России.

Источниковедческая база ВКР представлена 45-ю работами авторитетных

отечественных и зарубежных авторов, в том числе и текстами на английском

языке. Автор ВКР аргументированно и обстоятельно описывает специфику

символизации власти в государствах имперского типа, место и роль

политического имперского мифа в политической культуре России и

мемориальные практики социального конструирования мифо-ритуального

содержания в современной политической культуре.

В процессе обоснования теоретических посылок ВКР Неверова Анна

демонстрирует способности критического и самостоятельного анализа,

интерпретации места и роли имперского политического мифа для

политической культуры России, умения грамотно работать с литературой

антропологического и политологического плана, что свидетельствует о

способности выпускницы бакалавриата к аргументированному обоснованию

проблем динамики политико-культурных процессов. Заслуживает внимания

предпринятая автором ВКР попытка использования междисциплинарной

стратегии исследования специфики репрезентации мифо-символических форм

в политической культуре в русле методологии исследования символических

форм в современной политической антропологии и культур-социологии.

В процессе работы над квалификационной выпускной работой Неверова

Анна проявляла самостоятельность при выборе и анализе источников,

инициативу в определении исследовательских приоритетов и базовых

источников по тематике исследования.

Представленная для защиты квалификационная работа по объему и

содержанию, несмотря на имеющиеся погрешности стилистического плана, по

мнению научного руководителя, целиком соответствует уровню

квалификационной работы бакалавриата по направлению «Политология».

Автор ВКР демонстрирует способности и навыки научно-исследовательской

деятельности, а работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к

выпускным квалификационным работам в предметной области политической

науки, и может претендовать на высокую положительную оценку.
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